A posuerit, quod postmodum ioterposuit idem angelus Domini, *hæc dicit Dominus exercituum, si in riis meis ambulaveritis*, etc. Qui porro erant, qui stabant ante faciem angeli, imo ante faciem Domini, in angelo sive per angelum loquentis? Non enim qualescumque erant, vel sunt revera magni, quorum officii est auferre vestimenta sordida, auferre iniquitates et peccata. Inferius in hac visione, *dux olivæ*, inquit, super candelabrum, *una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus*, et dixi: *Quid sunt duæ olivæ istæ?* (*Zach. iv*.) Et rursus: *Quid sunt duæ spicæ olivarum, quæ sunt juxta duo rostra aurea?* (*Ibid.*) Ita secundo interrogatus angelus, *isti sunt*, ait, *duo filii olei, qui assistunt Dominatori universæ terræ* (*ibid.*). Eosdem duos filios olei intelligimus hic stare coram angelo loquente vel agente in persona Domini, et de istis, quinam sint, opportunius in illo loco pro posse dicendum est, hoc tantum in præsenti dixerim, quod vestimenta sordida, quæ nostræ iniquitates erant, ablatae sunt a Domino Jesu in passione sua per Spiritum sanctum, qui est remissio peccatorum, et diversarum distributor gratiarum. Unde et protinus dixit ad eum: *Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis.* Iniquitatem tuam cum dixit, simul attendere convenit quod postmodum velut exponemus, quid ista significent, cum dixisset: *Ece ego adducam servum meum 322 orientem*, etc. Ita conclusit et auferam iniquitatem terræ illius in die una. Ergo abstuli a te iniquitatem tuam, id est iniquitatem terræ tuæ, iniquitatem Ecclesie tuæ, peccata omnium credentium in te, et indui te, id est, eosdem tuos mutatoriis, quia videlicet ab iniquitate tibi emundati, diversis ornabuntur charismatum donis, et quod multum ad Dei gloriam spectat, ubi abundavit iniquitas, superabundavit gracia (*Rom. v*). Et dixit: *Ponile eidarim mundum super caput ejus, et posuerunt eidarim mundum super caput ejus, induerunt cum vestibus.* Hoc est, quod nunc videmus, ut ait *Apostolus*, Dominum Jesum Christum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (*Hebr. ii*). Cidaris, id est, pileus sive mitra pontificalis, cui superponebatur lamina in fronte pontificis, habens scriptum tetragrammaton ineffabile nomen Domini, coronam significat gloriæ et honoris in capite Domini nostri Jesu Christi, qui factus est obediens usque ad mortem crucis, propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen (*Philip. ii*). Et vestes de quibus, ait, et *induerunt eum vestibus*, dona illa sunt de quibus jam dictum est, quæ dantur Ecclesie ejus, quæ est corpus ejus. Unde, sicut juxta aliam translationem legimus, *ascendens in altum captivam duxit captivitatem dedit dona hominibus* (*Ephes. iv*), ita nihilominus veraciter psallimus, accepisti dona in hominibus (*Psal. lxvii*), quia videlicet propter unitatem personæ capitilis et corporis, ipsius et Ecclesie, ipse accepit in nobis dona quæcumque accipimus, cujus ipse det, ut vere Deus. Quæ hactenus

in visione ostensa sunt, propter quid ostensa sint A sequentibus verbis ipse angelus aliquantis per declarabit his ad ipsum Jesum præmissis. *Hæc dicit Dominus exercituum: Si in viis meis ambulaveris, et custodium meam custodieris, tu quoque judicabis domum meam, et custodias atria mea, et dabo tibi de his ambulantes qui nunc hic assistunt.* Hæc enim ad illum hominem Jesum esse dicta, recte intelligimus absque ulla significationis vel mysterii clausura, quod ex eo vel maxime constat, quod præmisso, si in viis meis ambulaveris, ita personam vel causam illius hominis determinat, tu quoque judicabis domum meam, et custodias atria mea. Cum enim dicit tu quoque, satis innuit ea que præmissa sunt, et quæ sequentur de alio dicta, propter alium esse facta vel ostensa. Et recte tali homini sub conditione sive conditionali modo locutionis, dicendo, si in viis meis ambulaveris, promittitur judicare dominum Domini, sicut jam dictum est, ducendo alienigenam contra præceptum legis Domini, sacerdos (*I Esdr. x*) cuius labiorum est custodire scientiam, cuius ex ore legem requirunt (*Malac. ii*), eo quod sit *angelus Domini exercituum*. Et cum dicit: Tu quoque judicabis domum meam, sub-intelligendum est aliter et felicius, sive meliori fine quam Eli, qui de sella cecidil, et cadendo dignitatem judicarii perdidit honoris (*I Reg. iv*). Et illius quidem principatus temporalis et custodia transitoria designatur, dicendo: Et dabo tibi de his ambulantes, qui nunc hic assistunt. Illius autem de quo vel propter quem præcedentia dicta, et sequentia dicenda sunt. Principatus æternus, et custodia sempererna est, principalis et custodia præteriorum, et præsentium, atque futurorum, quem et designat, ita subjungens: Audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portententes sunt. Ecce enim ego adducam servum meum orientem. Ac si dicat: Cum acceperis narrationem visionis ejus, propheta narrante, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quorum imagines videt in nocte, et audit quæ dicuntur in te, audi et cognosce quia viri portententes sunt, id est, quia visio quam videt circa te et amicos tuos, portentum est futurorum, quæ sine dubio magna erunt. Ecce enim ego adducam servum meum orientem, et illius adductionem portendis tu in hac visione ostensus, et amici tui tecum. Sicut amici tui in hac visione coram te habitantes, visi sunt, ita coram illo quem adducam oriente servo meo, multi facili ex inimicis amici habitabunt, quibus ipse dicturus est, in ipso articulo, quo Satan stabat a dextris ejus, sicut hic portenditur: Jam non dicam vos servos, ad amicos meos, et majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis; vos amici mei estis (*Joan. xv*). Hic inde oriens dicitur, quia lux vera est, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*), et in servus, quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Phi-*

*lip. ii*). Cum hæc diceret, videbatur quoque lapis coram Jesu. Super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce ego dabo sculpturam ejus, dicit Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terræ illius in die una. Lapidem esse Dominum Jesum Christum, lapidem summum angularem electum in fundamento fundatum, et per septem oculos, qui super hunc unum lapidem sunt, septem esse Spiritus Dei, qui super eum requieverunt, fere nulli est aut esse debet incognitum. Non enim huic ad mensuram dedit Deus Spiritum, et in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (*Col. ii*). Hic lapis ab hominibus reprobatus est, a Deo autem electus et honorificatus est (*Marc. xii*). Quomodo ab hominibus reprobatus est? Eleclius extra portam in ligno suspensus est (*Act. v*), ut maledictum legis existoret, quia lex dicit, maledictus a Deo est, qui pendet in ligno (*Galat. iii*). Hæc erat ædificantium reprobatio, Sed ecce ego, inquit, celabo sculpturam ejus, et auferam iniquitatem terræ illius in die una. Et est sensus: Istum lapidem clavis crucis, et lancea militis faciam vulnerari, et in illius passione auferam iniquitatem terræ in die una, de qua scriptum: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea* (*Psal. cxvii*).

CAP. IV. — In die illa vocabit vir amicum suum subter vineam, et subter sicum. A tempore enim Dominicæ passionis cœpit annuntiari Evangelium, quod est vocari subter vineam, et spiritualiter lex intelligi, quod est vocari subter sicum, Spiritu sancto revelante, quod lex et prophetæ Christi Evangelio perhibeant testimonium. « Et reversus est angelus qui loquebatur in me, et suscitavit me, quasi virum qui suscitatur de somno suo. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud, et septem infusoria lucernis quæ crant super caput illius, et dues olive super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus, et respondi, et aio ad angelum, qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc, domine mi. Et respondit angelus, qui loquebatur in me, et dixit ad me: Nunquid nescis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine mi. Et respondit, et ait ad me, dicens: Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens: Non exercit, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum. » Sicut in præcedentibus humilitatem passionis, in qua minoratus fuit paulo minus ab angelis (*Hebr. ii*), ita in præsentibus gloriam intelligimus resurrectionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, in qua gloria et honore coronatus est, et constitutus super opera manuum Patris, clarificatus claritate apud Deum, quam habuit priusquam mundus esset apud ipsum (*Joan. xvii*). Quis enim est candelabrum aureum totum, et lampas ejus super 323 caput ipsius, nisi Christus ipse, decus et lumen omnium angelorum et hominum, lampade suæ divinitatis, quæ ex virtute suæ resurrectionis mundo innotuit, illuminans quæ in tenebris sunt vel sue-

runt? Unde notandum pariter et admirandum quia, postquam visus est Jesus *vestibus sordidis indutus*, eisque ablatis, *cccc*, inquit Dominus *abstuli iniquitatem tuam*, et iterum de eodem, *et auferam iniquitatem terrae illius in die una*, *reversus dicitur angelus esse et suscitasse prophetam quasi virum qui suscitatatur de somno* (Zach. iv). Sic enim futurum erat, et sic factum est quia, postquam ablata est iniquitas terrae Domini Jesu, qui est Ecclesia ejus, *in die una, in die desponsationis ejus in die latitiae cordis ejus* (Cant. iii), quando lancea militis patefacto latere ejus *exivit sanguis et aqua* (Joan. xix), ut jam ultra non essent sordida vestimenta ejus, quae sordes erant *iniquitates omnium nostrum* (Isa. lxi), ut supra jam diximus, ipse triduo dormivit in sepulcro, et tertia die suscitus est de somno suo. Undesignanter propheta dixit: *Suscitavit me quasi virum, qui suscitus est de somno suo*, per hoc innuens in se praesumatum, quod vir ille Dominus Jesus suscitus esset de mortis suae somno. Sed et *reversio angeli quam dicit, et reversus est angelus qui loquebatur in me* designat eum ad tempus recessisse, videlicet in signum illius recessionis quam declamabat vir ille, dum diceret: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (Psal. xxi; Matth. xxvi.) Igitur, vidi, inquit, *et ecce candelabrum aureum totum*, et nos videmus Dominum Jesum glorificatum, et mundum gloria resurrectionis ejus illuminatum. Et ante passionem illius, caput illius dilecti, id est divinitas ejus, aurum erat optimum, sed corpus ejus cum passibile et mortale esset, nondum erat aurum. Ergo candelabrum nondum erat aurum totum, quia corpus pro conditione mortali erat subobscurum, et minus quam nunc est gloriosum.

*Lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud requiescent, super ipsum est Spiritus sanctus, ex quo resurrexit ipse, magis in eo manifestius, quia videlicet Spiritus, quia unus est, lampas uia dicuntur, et quia septiformis est, quia septem ejus dona sunt, septem lucernæ dicuntur. Lucernæ et infusoria, id est vascula in quibus oleum est, quod infunditur in lucernas, eadem significant, septem dona Spiritus, hac sola differentia qua id quod efficitur ab effidente distat. Sicut enim singula infusoria singulas alunt lucernas, ita singuli Spiritus propria quedam efficient opera, de quibus hi qui Spiritum sanctum acceperunt sua mensura clara sunt, ut videant homines, et bono exemplo aedificati glorificant Deum. *Dux olivæ, olivæ super candelabrum, una a dextris lampadis, et una a sinistris quid sunt?* Denique et propheta hoc et cetera inquisivit, et respondi, inquit, et aio ad angelum, qui loquebatur in me, dicens: *Quid sunt hæc, domine mi?* Qui cum respondisset, et dixisset: *Nunquid nescis quid sunt hæc?*, et ille dixisset: *Non, domine mi, et inter hæc paratus ad audiendum, sine dubio reddetur attentior ad intelligendum, tandem: Hoc est, ait, verbum Domini ad Zorobabel, dicens: Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dirit Do-**

*minus exercituum.* Et hoc responso potuit quidem, quamvis bene responsum fuisset; potuit, inquam, intelligere, quoniam propheticam ad intelligendum gratiam habebat, quid esset candelabrum, quid lampas ejus super caput ipsius, quid septem lucernæ septemque infusoria lucernis, quæ erant super caput ipsius. Verumtamen nondum intellexi quid essent duæ olivæ, una a dextris lampadis, et una a sinistris ipsius. Et quid sibi vult responsum hujusmodi, non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus? Jam quidem diximus candelabrum aureum Dominum Jesum esse propter passionem mortis gloria resurrectionis glorificatum septemque lucernas super illud cum totidem infusoriis, eum qui ex tunc datus est sanctum septiformem Spiritum, qui nimirum eatenus modo, scilicet in remissionem peccatorum non dabatur (Joan. vii). Unde enim est illud? Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (*ibid.*). Sed quid sibi vult taliter Zorobabel dictum: *Non in exercitu, neque in robore, sed in Spiritu meo*. Breve dictum, magnæ rei suggestum intellectum. Seus enim hic est: Antequam iuxta præsentem visionem veniat Dominus habitare in medio tui, o filia Sion, cujus passione deleatur iniquitas terræ illius in die una, sicut significatum est per hoc, quod auferri jussa sunt ab Iesu vestimenta sordida, quia gloria resurrectionis et ascensionis glorificatus sanctum septiformem Spiritum, sicut significatur per candelabrum aureum tot lucernarum, antequam veniat,

C inquam, ille Dominus probe et laudabiliter fecerint, quicunque habentes zelum ejus cum exercitu, et cum robore ascenderunt, vel ascensuri sunt, ex adverso stare pro domo ejus, ut lecerunt judices Israel, ut fecit fidelis David, ut facturi sunt Machabæi. At ubi venerit idem Dominus et clarificatus fuerit, ubi dixerit omnibus, quod uni dicturus est: *Converte gladium in locum suum* (Matth. xxvi), jam non in exercitu, nec in robore subauditur, certabilis pro me, nec enim erit necesse, dicit Dominus. Antequam ego venirem agere in exercitu et in robore tale fuit quale defudere arborem ne succidatur, de qua fructus separatur vita æternæ. Agebat enim diabolus per impios homines, quatenus gens illa non esset, de qua promissum fuerat patribus, quod ego eram accepturus. Natus sum, et idcirco non jam in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, quia jam non contra homines, sed tantummodo contra diabolum certamen necessarium est, qui, quoniam spiritus est, non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo debellandus et superandus est. Idcirco sub nomine Zorobabel recte ipsum Dominum intelligimus sicut in Aggo plenius de eo dictum est: nam illo tempore in aedificando exercitu et robore uterbaatur (Agg. ii). Denique media pars juvenum, ait Nehemias, « faciebant opus et media parata erat ad bellum, et lanceæ et scuta, arcus, et loricæ, et principes post eos in omni domo Iuda aedificantium in muro, et portantium monera, et iopotentium una manu »

sua faciebat opus, et altero tenebat gladium. **A**dīsi-  
cantium enim unusquisque gladio accinctus erat-  
nes, et adīscabant, et clangebant buccina juxta me »  
(*Il Esdr. iv*). Hæc de muris civitatis dicta sunt. Tem-  
plum quoque illud manufactum non sine aliquo robo-  
re hominum reādīscatum est, cum regium esset posi-  
tum hujusmodi decretum: «Omnis horum qui hanc mu-  
taverit jussionem, tollatur lignum de domo ipsius, et  
erigatur et configatur in eo, domus autem ejus publi-  
cetur » (*I Esdr. vi*). Illud unum omnino sine exercitu  
et sine robore in spiritu Domini factum est, quod  
princeps hujus mundi foras est missus (*Joan. xii*), in  
quem protinus ita dicitur: *Quis tu, mons magne,*  
*coram Zorobabel in planum?* Mons quippe ma-  
gnus monti Domini contrarius, mons importuosus,  
mons naufragosus diabolus est, qui in hoc mundo  
principabatur, de quo ipse Dominus: *Venit enim*  
*princeps mundi hujus* (*Joan. xiv*), scilicet ut mihi  
adversetur, secundum quod significatum est supra,  
ubi *Satan stabat a dextris Iesu, ut adversaretur ei*.  
Hoc est, quod nunc dicitur: *Quis tu eorum Zorobabel*,  
et dicendo *quis tu*, omnino nescitur, quia totus re-  
probus est. Quandoque ita subjungitur, *in planum*,  
potest **324** ita intelligi, ut subaudiatur sternere, et  
a tua superbia dejicere, nisi quid ille nunquam eo  
modo *in planum* descendit, aut descensurus est. Ergo  
inde potius redarguitur, quod contra planum, id est  
contra humilitatem Domini nostri quem intelligimus  
per Zorobabel, ut jam dictum est, steterit mons  
magnus et frustra, quia in hoc plano, id est in hoc  
miti et humili corde est *Spiritus sanctus*, cui resi-  
stere non potest spiritus malignus. Sequitur: *Et*  
*educet lapidem primarium et exequabit gratiam gra-*  
*tiae ejus.* Quis, nisi *Spiritus meus*, de quo dixeram:  
*Ego Dominus non in exercitu, nec in labore, sed in*  
*spiritu meo.* Quis, inquam, nisi *Spiritus meus* *educes*  
*lapidem primarium*, id est, mediatorem Dei et homi-  
num Iesum Christum, lapidem utique angularem  
honorificatum, et exequabit *gratiam gratiae ejus*.  
*Educet eum.* id est crescere faciet, ut *juxta prophe-*  
*ticum quod Daniel exposuit regi somnium, fiat mons*  
*magnus*, et impleat universum orbem terrarum (*Dan.*  
*ii*) *Gratiam quoque exequabit gratiae ejus*, ita vide-  
licet, ut non sit solus, sed *sit primogenitus in multis*  
*fratribus* (*Rom. viii*). Nam hæc est gratia, quam se-  
cundum hominem accepit Dominus Jesus, quod vo-  
catur et est Dei Filius. Quid enim habet quod non  
acepit, etiam in unigenito, nostra natura? (*I Cor.*  
*vi*). Ergo *gratiam*, inquit, *exequabit* *Spiritus sanctus*  
*gratiae ejus*, id est multos faciet fratres, et cohæ-  
des ejus, hinc est illud: *Fidele qualem gratiam do-*  
*nari nobis Deus, ut filii Dei nominemur et sumus*  
(*I Joan. iii*). Verumtamen, licet in hoc gratia, quam  
dedit nobis Deus, exequata sit *gratiæ ejus*, non ta-  
men omni modo æquales sumus aut erimus, quia  
videlicet ille solus natura Filius, nos autem omnes  
adoptioe filii Dei nominamur et sumus. Magna qui-  
dem distantia est, sed quid dum modo filii et cohæ-  
des unici, et unigeniti sumus? « *Et factum est Ver-*

**B**um Domini ad me, dicens: *Manus Zorobabel funda-*  
verunt domum istam, et manus Zorobabel perficiunt  
eam, et scietis quia Dominus exercituum misit me ad  
vos. Quis enim despexit dies parvus, et latet ab eis et  
videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel. Se-  
ptemisti oculi Domini, qui discurrent in universam  
terram » Nondum de toto ornatu candelabri respon-  
derat angelus interroganti, immo et postmodum inter-  
rogavit, sicut post hæc sequitur: *Quid sunt duæ oli-*  
*ræ istæ ad dextram candelabri et sinistram ejus?*  
Itemque secundo: *Quid sunt duæ spicæ olivarum,*  
*quæ sunt juxta duo rostra aurea?* Ergo et hoc quod  
nunc interseritur: *et factum est Verbum Domini*, ad  
rationes ejusdem pertinet candelabri, maxime quia  
lapidem stanneum videbant, ut in manu Zorobabel,  
**C** statimque subjungit. *Septem isti oculi Domini*, qui  
discurrent in universam terram. Denique et hæc et  
illud quod præmissum est ducet lapidem primarium,  
et exequabit gratiae ejus, prohibent nos et increpant  
ne istud medium, manus Zorobabel fundaverunt do-  
mum istam, et manus ejus perficiunt eam, eo tan-  
tummodo sensu accipiamus quo pueris illius tem-  
poris blanditur, quicque hujusmodi est: *Domum*  
istam manufactam, quam in mictu et cum retarda-  
tione adīscare cœpistis, impeditibus adversariis  
in brevi completam videbitis, ita ut ex ipsa veloci-  
tate operis scire debeatis quod Dominus exercituum  
misit me ad vos. Scire, inquam, debebitis, per  
hoc. *Quis enim despexit dies parvus?* Quod est di-  
cere: Cui non mirum visum est, aliquando graude  
opus fieri intra dies parvus sive paucos? Sunt au-  
tem pauci dies, ab anno secundo Darii regis, a vice-  
simâ et quarta undecimi mensis ejusdem anni, qua  
videlicet die ego loquor vobis in verbo Domini, usque  
ad tertium diem mensis Adar hujus anni, scilicet  
qui sextus est Darii regis. Nimurum pauci dies ad  
tantum opus, videlicet tantum quatuor anni computan-  
tur, et tam paucis diebus opus illud completum  
fuisse Scriptura Esdræ testatur. Cum enim dixisset:  
« Seniores autem Judæorum adīscabant et prospe-  
rabantur juxta prophetam Aggæi prophetam, et Za-  
charię filii Addo, » ita subjungit: « Et compleverunt  
domum Dei istam usque ad diem tertium mensis  
Adar, qui est annus sextus Darii regis » (*I Esdr. vi*).  
Bene ergo cum dixisset: « Et scietis quia Dominus  
exercituum misit me ad vos, » dignam statim rationem  
**D** cum acri interrogatione subjunxit dicens: *Quis enim*  
*despexit dies parvus?* id est quis tantam velocitatem  
tanti operis non accipiat pro testimonio sive expe-  
rimento, quod Dominus misit ad me vos? Ad quid  
autem illam dierum paucitatem scire nobis valet,  
nisi ad illud quod supra puerilem sensum est, et se-  
nes delectare debet, quia parvus dies, nec plures  
quam communis creandi hominis natura postulabat,  
in formando templo Dominicæ corporis non manu-  
facto transisse manifestum est? Denique et illa do-  
mus quatuor annis adīscata est, et istud proprium  
Dei templum novem mensibus a conceptione de-  
cursus, nascendo in hanc lucem eductum est. Non

tamen huic contrarium est illud, quod in Evangelio A Judæi contra Dominum dicunt : *Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc* (*Joan. ii*), quia videlicet illi rancore ex invidia sœvientes, quia dixerat : *Solvite templum hoc, et ego in triduo excitabo illud* (*ibid.*), non solum tempus quo templum ædificatum est, sed impedimentorum quoque et dilationis annos computaverunt, quibus opus, ne fieret ab edicto Cyri regis, usque ad secundum Darii annum, impeditum et dilatum est. Et ut magis amplectamur, quod dixit : *Et scietis quia Dominus exercitum misit me ad vos, quis enim despexit dies parvos?* Sciendum quia non plures, quam totidem, id est novem generationes transitus erant inter Zorobabel, cujus tempore prophetavit iste, et Joseph virum Mariæ. « *Zorobabel* » quippe genuit Abiud, Abiud genuit Eliacim, Eliacim genuit Azor, Azor genuit Sadoch. Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Mathan, Mathan Jacob » (*Matth. i*), et post hunc illa non manufacta domus Domini fundata est in utero, et ex utero Virginis habentis, sed non cognoscens, virum Joseph. Quis despexit aut despiceret debuit dies tam parvos, verbi gratia, ut diceret: In tempora longa fiet istud. Tunc utique qui si deles erunt, qui redemptionem Israel exspectabant, scientes experimento, quod Dominus exercitum miserit me, et haec revera locutus fuerit per me, *lætabantur*, ait, et *videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel*, id est Christum natum de stirpe Zorobabel. Quare autem dixit *lapidem stanneum*, et non potius aureum lapidem, sive chrysolithum, aut, ut supra jam dixit, *candelabrum aureum*? Ad hæc, hoc sciendum quia gloria humanitatis Christi usque ad passionem mortis longe minor existit quam esse cœpit ex virtute resurrectionis. Erat quidem etiam ante passionem habitans, *in illo omnis plenitudo divinitatis* (*Coloss. ii*), manebatque et requiescebat super eum Spiritus septiformis (*Isa. xi*). Unde et ita super lapidem stanneum, septem oculos Domini, sicut super candelabrum aureum, septem lucernas se vidisse dixit, sed quanto pretiosius stanneo aurum, quanto lapide stanneo candelabrum aureum, tanto gloriosior est post resurrectionem quam fuit ante passionem humanitas ejusdem mediatoris Dei et hominum. Sequitur : « *Et respondi, et dixi ad eum : Quid sunt duæ olivæ istæ ad dextram candelabri et sinistram ejus ? Et respondi* » **325** *secundo, et dixi ad eum : Quid sunt duæ spicæ olivarum quæ sunt juxta duo rostra aurea, in quibus sunt effusoria ex auro?* Et ait ad me, dicens: *Nunquid nescitis quid sunt haec?* Et dixi: *Non, domine mihi*; et dixit: *Isti sunt duo filii olei, qui assistant Dominatori universæ terræ.* Valde attenta et studiosa percunctatio vix brevem responsionem accepit, quæ et si prophetæ intelligibilis fuit, utpote jam intelligentiae donum habenti, nihilominus clausum illius temporis hominibus sensum continuit, quam si nihil responsum fuisset ei. Sed et hodieque sensu ejusdem responsionis multis du-

**A** bius et incertus est, ita ut alii duas olivas Mosen et Eliam significare velint, alii legem et Evangelium in dextra, lex in sinistra sit. Nos autem postremi quid dicemus, si nec illud, nec illud sufficit? Nimirum quoniam in septem lucernis super candelabrum aureum significationis Spiritus sancti, quem cum Patre Deo Filius Deus glorificatus, et propter passionem mortis gloria et honore coronatus dedit, et tantæ dignitates duæ olivæ sunt, ut stent juxta duo rostra aurea candelabri, unam ad dextram et unam ad sinistram candelabri sive lampadis arbitramur nihil diguius, nihil intelligi posse convenientius quam duo data ejusdem Spiritus sancti. Bis namque datus est Spiritus. Primo, intermissione peccatorum per passionem Domini nostri Jesu Christi. Secundo in divisiones gratiarum per gloriam ejusdem Jesu Christi resurrectione et ascensione glorificati, et sedentis ad dextram majestatis in *excelsis*. Una oliva a sinistris, et una a dextris candelabri, quia videlicet datum primum, quod est in remissionem peccatorum ab humilitate passionis, secundum quod est in divisione gratiarum a gloria paterni consensu, credentibus in ipsum provenit. Hæc sunt *duo rostra aurea*, videlicet, adoranda passionis humilitas, et prædicanda exaltationis gloria, juxta quæ videntur stantes duæ olivæ, quia videlicet ubi passus et mortuus est ibi exspectantibus se remissionem peccatorum contulit defunct's et vivis, unde et mox ubi post mortem in medio discipulorum suorum redivivus stetit, et dixit eis : *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis* (*Joan. xx*). Et exinde quinquagesimo die ubi sedet ad dextram Patris, inde divisiones gratiarum sedet apostolis, quas et significabant *dispartitæ linguae*, quæ apparuerunt illis tanquam ignis (*Act. ii*). *Isti sunt ergo, inquit, duo filii olei*, id est duo data Spiritus sancti sive duo effectus omnipotens ejus gratia, *qui assistunt Dominatori universæ terræ*, quia semper promptum et paratum est uni Deo Patri, et Filio, et Spiritui sancto, remissionem peccatorum, et insuper quamlibet divisivam gratiam dare, et prout vult distribuere.

**C**AP. V. — « *Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit : Quid tu vides? Et dixi : Ecce ego video volumen volans. Longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum, et dixit ad me : Haec est naledictio quæ egredietur super faciem omnistarum, quia omnis fur, sicut scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur. Educam illum, dicit Dominus exercitum, et veriet ad dominum furis, et ad dominum juraotis in nomine meo mendaciter. Et commorabitur in medio domus ejus et consumetur, et ligna ejus, et lapides ejus.* » *Noc futurum erat ut post illa quæ hactenus in hac visione significata sunt, scilicet post incarnationem, passionem, resurrectionem et ascensionem, Domini Jesu, dato Spiritu, prædicantibus apostolis, Judæi non crederent, immo et prædicatores Evangelii persequerentur et occiderent, atque proinde venirent super eos omnes*

maledictiones legis, quas Moses in Deuteronomio scriptis, quæ sunt hujusmodi : « Maledictus eris in civitate, maledictus in agro, maledictum horreum tuum, maledictæ reliquæ tuæ, maledictus fructus ventris tui » (*Deut. xxvii*), etc. Reete ergo et secundum rerum gerendarum ordinem, post quam dixit Dominus : *Ecce venio et habitabo in medio tui* (*Zach. ii*) ; postquam, ablatis vestimentis sordidis, Jesus induitus est mutatoris ; postquam candelabrum aureum stetit cum septem lucernis, et duabus olivis sive olivarum spicis, quæ sunt duo filii olei, id est, duo de quibus jam dictum, data benedictionis, cernitur volumen volans, et *hic est maledictio*, inquit, et « educam illud et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter. Dilexit » enim « maledictionem et veniet ei, et noloit benedictionem et elongabitur abeo » (*Psal. cviii*). Volatus voluminis, cursum velociter advenientis significat maledictionis, quia videlicet, sicut Psalmista dixerat : « In generatione una deleatur nomen ejus » (*ibid.*), ita futurum erat et ita factum est, ut ultra quadraginta annos maledictio, id est vindicta super populum Judaicum non differetur. Longitudo voluminis, id est maledictionis, æternitas est damnationis : et latitudo ejus, temporalitas tribulationis. Nam et in praesenti et futuro sæculo damnati sunt increduli Iudei in vindictam sanguinis Domini Jesu et prophetarum ejus. Et latitudo quidem maledictionis decem cubitorum est, quia videlicet temporalis tribulatio, qua ceciderunt in ore gladii, et captivi ducti sunt in omnes gentes (*Luc. xxi*), decalogi, quod prævaricati sunt, justa vindicta est. Porro longitudine ejusdem maledictionis viginti cubitorum, id est dupla est; quia nimirum æterna damnatio non solum corpus ut præsens tribulatio contingit, sed et corpus et animam gebennali igne puniet. *Hoc igitur est maledictio*, inquit, quæ « creditur super faciem omnis terræ, et profecto primum terræ Judaicæ. » Ira enim et indignatio, et tribulatio, et angustia in omnem animam hominis Iudei primum et Graeci » (*Rom. ii*). Etrevera prophetæ præsentis ordo postulat, faciem omnis terræ hic intelligi universitatem terræ Judaicæ quæ legem accepit, id est non solam civitatem Hierusalem, sed et omnes civitas Iudeæ, quia semper omnem terram illam maledictio advolavit, et super omnem gentem illam effusa est. Unde et adhuc subditur : *Quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur*. Quomodo ibi scriptum est, scilicet in volumine maledictionis ? Præmisso, *maledictus eris in civitate, usque, « maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens »* (*Deut. xxviii*). Quantæ, quam horribiles maledictionis sententiae, nominatim cursu continuo proferantur, volenti legere vel numerare promptum est. Triginta namque ejusmodi sententiae, et pleraque ex ipsis declamatione imprecatoria depromptæ, quarum prima est, *mittet Dominus super te famem et esuriem* (*ibid.*) ; tricesima, *ipse erit in caput, et tu eris in caudam* (*ibid.*). Nain verba sive sententias

A esse maledictionis ipse confirmat, ita concludens, « et venient super te omnes maledictiones istæ, et per sequentes apprehendent te donec interreas » (*ibid.*). Post hæc et alia similiter a maledictionem pertinencia declamat, non tamen imperantim modo, sed annuntiantis et loquentis more propheticō. Hæc idcirco dixerim, quia revera nonnihil habet considerationis et admiratione dignum, tot præscriptas fuisse sententias maledictionis, quod argenteos daturi erant in pretium sanguinis Domini. In psalmo quoque centesimo octavo, si diligenter computes, maledictiones totidem invenies, quarum prima, *constitue super eum peccatorem* ; ultima est, et induantur sicut *diploide confusione sua*. Nonne propter hæc magis delectatus animus, **326** numerum voluminis qui est in longitudine, et numerum qui est in latitudine recte conjungit, et componit, ut sint triginta cubiti magnitudinis voluminis, sicut sunt triginta sententiae maledictionis, et triginta argentei fuerunt, quos in pretium sanguinis Domini fur ille, id est cœtus Iudeorum dedit ? Denique, sicut longitudo et latitudo unam magnitudinem faciunt, ita et decem qui sunt latitudinis et viginti cubiti longitudinis recte simul veniunt, et triginta sunt. Et quis nesciat, quis dubitet evenisse quod ait, « quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur : Et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur, educam illud et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eum, et ligna ejus et lapides ejus, » quis nescit, quis non audit, quia sic omnino factum est ? C Venit enim volumen illud maledictionis ad domum furis, ad domum illam quæ, cum debuisset esse domus orationis, facta est spelunca latronum, et domus negotiationis (*Math. xxi*), et ille fur qui hoc fecerat, et latrocinia sua in domo illa perjuro cumulabat, imo et ipsum Dei Filium mendaciter, et in dolo adjuraverat, proloquente quodam : *Adjuro te per Deum verum, ut dicas notis, si tu es Christus Filius Dei benedicti ?* (*Math. xxvi*.) Omnis ejusmodi fur et ejusmodi jurans sive adjurans, id est tam populus quam sacerdos judicatus est, sicut ibi scriptum est, omnino sicut scripsit Moses, et *econsumpsit eum, ligna ejus et lapides ejus*, ita ut flamma concremarentur ligna, et non remaneret lapis super lapidem de omni domo illa, et non pertransivit a populo illo volumen illud quod est maledictio, sed commorabitur adhuc in medio ejus. Sequitur : « Et egressus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me : Leva oculos tuos et vide; quid est hoc, quod egreditur ? Et dixi : Quidnam est ? Et ait : Hæc est amphora egrediens. Et dixit : Hic est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dixit : Hæc est impietas. Et projectit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus. Et levavi oculos meos et vidi; et ecce dues mulieres egredientes, et spiritus in aliis earum, et habebant alas quasi alas milvi, et levaverunt amphoram inter terram et cœlum.

Et dixi ad angelum, qui loquebatur in me : Quo istæ deferunt amphoram ? Et dixit ad me : Ut aedificetur ei domus in terra Sennaar, et stabilior, et ponatur ibi super basem suam. » Fars maxima, pars præcipua Judaici sceleris et pœnæ consequentis, miraculo mystico, mysterio mirabili designatur littera præsentis capituli. Dixerat in præcedentibus forem, dixerat mendaciter jurantem, sed de his duobus dictis, nondum habes scelerum illorum mensuram sive plenitudinem, quam ipse Dominus cognitam, imo præcognitam habens jamdudum, et vos, ait, implete mensuram patrum vestrorum (Matth. xxiii). Mensura illa recte hic intelligitur præmonstrata per amphoram. Nam levatis oculis suis ad videndum, et attentus factos ab interrogante oculo, quid est hoc quod egreditur, et ipse interrogans quidnam esset, audivit : Hæc est amphora egrediens, et hic est oculus corum in universa terra. Secundum ordinem hactenus in præsenti visione observatum, recte, ut jam dictum est, illa intelligitur mensura patrum, qui prophetas occiderunt : quam cum implevissent filii, occidendo ipsum prophetarum Dominum, lapidando sive occidendo, flagellando in synagogis suis, et persequendo de civitate in civitatem missos ad se prophetas evangelicos, et sapientes, et scribas, iustum fuit ut veniret super eos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justi (ibid.), quemadmodum ipse dixit, et ita factum est. Et notandum quod amphoram etiam oculum nunc pavil, hic est, inquiens, oculus corum in universa terra. Constat enim et in universa terra notum est, quia non per ignorantiam, sed per invidiam Christum occidendo, et apostolos ejus persequendo, mensuram illam sive amphoram impletaverunt, et omnino scienter peccaverunt, et oculum in peccando apertum et videntem habuerunt. Nam si cœci essent, ait, non haberent peccatum (Joan. ix) ; et alibi : Nunc autem et viderunt et oderunt, et me et Patrem meum (Joan. xv). Vere igitur, hic est, ait, oculus eorum in universa terra, quia videlicet peccatum eorum non effecit error sive ignorantia, sed oculus nequam, nequam, id est invidia, et hoc auditum est in universa terra.

Sed et illud notandum quod dicens, hæc est amphora, addidit, egrediens ; quia profecto illa iniquitatis amphora diu versabitur intus, et in conventiculis et secretis consultationibus, quomodo Iesum in sermone caperent (Matth. xxii), quomodo illum dolotenerent et occiderent (Marc. xiv), et quod taliter diu tractaverunt, tandem longo circuito pertractum, egressum est in publicum. Hinc est illud Psalmistæ, quod tam de traditore quam de omni inimicorum cœtu, qui dixerint, quando morietur et peribit non men ejus (Psal. xl), recte intelligitur, « eorejus congregavit iniquitatem sibi, egrediebatur foras, et loquebatur in id ipsum, adversum me susurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi, verbo iniquum constituerunt adversum me » (ibid.). Nimis rursum sic agendo amphora intus varsabatur, tunc

A autem egressa est, quando diffinito consilio, « tanquam ad latronem exierunt cum gladiis et luctibus » et seditionis clamoribus petierunt atque efficerunt ut crucifigeretur (Joan. xviii). Et ecce ait, « talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dixit : Hæc est impietas. Talentum plumbi » pondus est judicii sive damnationis, magnum utique et grave secundum magnitudinem et gravedinem irremissibilis delicti, id est cordis impoenitentis.

Nam hujusmodi delictum impietas est, cuius perseverantiam quam bonaque videmus, sessio munera in medio amphoræ congrue significat. Sedens namque nunc usque patres impii in cathedra pestilentiæ blasphemantes, et filios suos Christum blasphemare docentes, atque hoc modo in medio amphoræ sive mensuræ impletæ mulier sedet, dum eis etiam in ore gladii cadentibus et ubique gentium in captivitatē dispersis, impietas sua placet. Proinde quid sequitur ? Et projicit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus. Ille post praesentem vitam et fit et fieri. Jam factum est, quod supra significabatur et dicebatur, ubi volumen volans propheta vidit, et hæc maledictio, inquit angelus, et educam illud, dicit Dominus exercituum, ad domum furis, et consumet eum, et ligna ejus, et lapides ejus. Ille, inquam, jam factum est, quia templum illud exterminatum, et quæ erat civitas destructa est ; sed magnitudo amphoræ et impietatis, quæ in medio sedet, exigit, ut hac vindicta simplici, justitia Dei non contenta sit. Ergo et projicit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus : statimque, et levavi, ait, oculos meos et vidi ; et ecce duas mulieres egredientes, et Spiritus in aliis earum, et levaverunt amphoram inter terram et cœlum, etc. Mirum quod et mulier, quæ est impietas, sedebat in medio amphoræ, et projicit eam in medio amphoræ, ut littera sonat. Quomodo poterat projici in medio amphoræ, quæ sedebat in 327 medio amphoræ ? Sed profecto amphora ista non manufacta, quæ est impleta peccati mensura, aliter est, quia videlicet peccato suo nemo traditur, nisi qui se tradidit ultraneus, juxta illud : Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum (Psal. lxxx), et qui nocet noceat adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc. Nam projicere impietatem, id est impianam animam, hoc est, convertere eam, quod tunc fit, cum ad quarum scelus pervenerit, sicut in Amos Dominus dicit : « Super tribus sceleribus Iuda, et super quatuor, sive super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertameum » (Amos. ii). Primum namque scelus est, malam voluntatem habuisse; secundum, malum quoque opus perpetrasse; tertium, consuetudinem mali operis habere; quartum arguenti legi sive justitiae Dei repugnare, et verba proferre blasphemias. Qualis vel quanta quarto huic sceleri pœna debeatnr, significet id quod dictum est, et misit massam plumbeam in os ejus. Massa namque plumbea sive talentum plumbi, pondus, ut jam dictum est, significat damnationis vel judicii

Dei, quod videlicet impietas hujus amphoræ, id est, mensuræ sœpe dictæ irremissibilis sit, testatae ipso Domino, quia qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, id est, qui scienter de bono dixerit malum, ut tunc Judæi vel Pharisæi, et post hæresiarchæ fecerunt, non remittetur ei in hoc sæculo, neque in futuro (Matth. xi). Quid tandem sunt duæ mulieres, quæ portando huic tanto ponderi addictæ, quemadmodum dicit : *Et levaverunt amphoram inter terram et cælum?* Duas ex Scripturis propheticis mulieres notas habemus, et nomina earum, ait Dominus ad Ezechielem, *Oolla major et Ooliba soror ejus minor.* Item : *Porro earum nomina Samaria Oolla, et Hierusalem Ooliba* (Ezech. xxiii). Ac deinceps : *Fili hominis non judicas Oollam et Oolibam, et annuntias ei sceleram earum, quia adulteræ sunt et sanguis in manibus earum?* Hæc et his similia per similitudinem dicta sunt, quia videlicet sicut adultera dicitur et est mulier, quæ relicto viro suo alteri commiscetur viro, ita Oolla et Ooliba relicto Deo patrum suorum coluerunt deos alienos. Et sanguis in manibus earum, quia missos ad se prophetas occiderunt. Et Ooliba minor plus quam Oolla, id est, Hierusalem plus insanivit, quam Samaria. Quomodo? Quia procul duobus cum similia fecerit Hierusalem, quæ et Samaria fecit, occidendo prophetas, et sectando idolatriam, addidit quod majus est, occidendo Dominum, et eligendo Barabbam, quod fuit implere, ut jam dictum est, mensuram patrum, quæ intelligitur per amphoram (III Reg. xviii; Matth. xi, xiv). Pulchre ad hunc sensum accedit, quod et apud Oollam, id est Samariam, mulier Jezabel priores prophetas interfecit, et apud Oolibam, id est Hierusalem, mulier Herodias novissimum prophetarum, et plus quam prophetam, Joannem occidit. Igitur duæ mulieres, patres et filii sunt, patres qui measuram sanguinis fere dimidiaverunt, et filii qui measuram impleverunt et ita unam eamdem amphoram sibi ad portandum, cum impietas pondere communem fecerunt. Istæ habebant olas quasi milvi, id est superbiam quasi diaboli, quia videlicet sicut in psalmo scriptum est : *Tenuit eus superbia, opertæ sunt iniuste et impietate sua, et prolit quasi ex adipe iniqüitas earum* (Psal. LXXII), dum diceret anterior mulier, non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isaiae (III Reg. xii); posterior vero dicente Pilato : *Regem vestrum crucifigam?* clamaret dieens : *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix). Itaque et *Spiritus*, inquit, in alis earum, spiritus utique blasphemie, unus idemque in superbia mulierum talium, ut illa subsannaret palrem et patriarcham et David, ista Filium David. Hoc omnino reminisci juvat, quotiescumque mensuræ illius mentione sit, de qua hic agitur, propter amphoram ejusmodi, quia videlicet abnegatio David, et schisma quod fecerunt patres, seindendo se a domo David, vitulosque colendo quos Hieroboam fecit, initium fuit impietas, quam impleverunt III negando

A Christum ante faciem Pilati. Nonne patres dicens : *Non est nobis pars in David, jam negotiores extiterunt ejusdem Christi, quem negaverunt filii.* Promissio namque facta fuerat ipsi David, Christum de semine ejus nasci, et idcirco sicut ad Samuel dixit Dominus : *Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos* (III Reg. viii), ita de illis verissime dicas, quia non David, sed Christum negaverunt, ne regnaret super eos, præeligerent Filius David Barabbam, sicut illi patres eorum ipsi David præelegenter Jeroboam *Et levaverunt*, ait, *amphoram inter terram et cælum.* Quid sibi vult hujusmodi dictum, *levaverunt inter terram et cælum.* Scimus quidem quia quod est portandum sive deferendum, deferendo levatur inter terram et cælum. Sed quid sibi vult hujusmodi dictum, nisi ut innuat tibi respicere rem, cuius erat totum portentum? Quænam est illares? Nimirum ipsa sanguinis vindicta, cuius, ut supra dictum, signum erat amphora, et in amphora sedens impietas. Qualis enim est sanguinis sive iniquitatis illius vindicta? Ecce palam est, et videamus Judæos qui mensuram illam, ut sœpe jam dictum est, impleverunt, levatos inter terram et cælum. Quomodo? Quia videlicet nec terra sua capit eos, nece cælum admittit eos. Nonane ducti in omnes gentes captivi, terram suam non contingunt? Multo magis cælum contingere, id est, ad regnum cœlorum pervenire, cum sint increduli, non possunt. Hujus rei non istud solum fuit portentum, quod levaverunt amphoram inter terram et cælum, verum etiam illud quod sceleris eorum signifer C Judas perit inter terram et cælum. Suspensus enim crepuit medius, et, ut ait quidam, cælo terræque perosus, inter utrumque perit, et diffusa sunt omnia viscera ejus (Matth. xxvii; Act. i). Sie namque ille populus cælo ac terræ perosus a terrena Hierusalem abactus, et cœlesti Hierusalem indignus, inter utramque perit, et sic reliquæ dispersæ sunt ejusdem populi, sicut prudentis inter terram et cælum diffusa sunt jam dieli viscera proditoris. Quam melius quanto pulchrius atque dulcior signum sive portentum, quod duo viri ex his qui exploraverant reprobationis terram, revertentes botrum cum pulmite in vete portaverunt (Num. xiii). Confer duos illos viros duabus mulieribus istis, et vexationem illorum istarum oneri, si tamen possunt conferri, D cum omnino contraria sint. Sicut enim istæ mulieres duæ malos patres, et malos malorum patrum filios, qui impleverunt mensuram eorum, significaverunt, sic econtra, illi duo viri, bonos patres, quorum optimi patriarchæ et prophetæ fuerunt, et bonos bonorum patrum filios, quorum apostoli optimi sunt, et mystice designaverunt. Et sicut amphora quam inter terram et cælum mulieres levaverunt, plenæ mensuræ scelerum portentum fuit, sic econtra botrus, quem in vete viri portaverunt, pictatis et justitiæ quæ in cruce peperdit, signum existit. Nunc sequentia percurramus. Quo, inquit, istæ deferunt amphoram? Ut ædificetur,

ait, illi *domus in terra Sennaar, et stabiliatur ibi super basim suam.* Terra Sennaar dieta est terra Babylonis, ubi turrim adificaverunt superbi, quorum linguae contusae, et ipsi in omnes terras dispersi sunt (*Gen. xi.*). Interpretatur autem Sennaar *ex-eussio* sive *fator dentium*, et hoc maxime loco terram significat illam, quam dieit David tenebras, et *terram obliionis*, et Job sanctus *terram tenebrosam*, et *operlam mortis caliginem*, ille dicens: *Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et indicia tua in terra obliionis?* (*Psalm. LXXXVII*); iste autem clamando: *Dimitte me, Domine, ut plangam paululum dolorem meum, antequam ruidam ad terram tenebrosam, et operlam mortis caliginem* (*Job. x.*). In illam terram Sennaar, in illam terram putoris dentium, deferunt, ait, mulieres *istæ amphoram suam*, mulieres quarum dentes arma et sagittæ, et quarum lingua gladius acutus (*Psalm. LVI*), ut illie adificetur illi *domus et illic super basim stabiliatur*. Quæ est illa domus? Que est illa basis ejus? Bonus est mortis, basis est perditionis staniis permanentis. Quia sepulchra eorum, ait Psalmista, *domus eorum in perpetuum* (*Psalm. XLVIII*), et non est ibi spes sive exspectatio transeundi ad aliam domum, transmigrandi ad alium locum. O ergo quam malum stabilimentum, quod miro modo declamavit, ita pronuntians, ut adficietur ei *domus in terram Sennaur, et stabiliatur et ponatur ibi super basim suam.*

CAP. VI.—Sequitur: « Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes ærei. In quadriga prima, equi rufi, et in quadriga secunda, equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varij et fortis. Et respondi, et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc, Domine mihi? Et respondit angelus, et ait ad me: Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ. In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis, et albi egre liebantur post eos, et variij egressi sunt ad terram austri. Qui autem erant robustissimi, exierunt et quærebant ire et discurrere per omnem terram. Et dixit: Ite et perambulate terram, et perambularent terram. Et vocavit me, et locutus est ad me, dominus: Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescare fecerunt spiritum meum in terra aquilonis.» Meminisse oportet unam esse, et unius noctis visionem, ab eo quod dixit: *Vidi per noctem.* Et ecce rurascens super equum rufum, usque ad id quod postmodum dicturus est, et factum est in anno quarto Darii regis (*Zach. vii.*), secundum rerum ordinem, quæ tunc gerendæ erant, nunc autem gestæ sunt fere omnes, præter secundum virie ejusdem, scilicet Domini nostri Jesu Christi adventum. Consideramus visionis ordinem pulcherrimum, et non minime delectatus et animus, gloriam talis viri quærens ad diligens, quia recte hic ordine invenit historiam salutis, historiam gratiæ et veritatis, quemadmodum Deus et Verbum sive Filius Dei, memor propositi, memor ad Abram et

A David dictæ atque juratae promissionis, reversus est ad Hierusalem in misericordiis, et in ea domus ejus adificata est. Et quatuor cornua quæ ventilaverunt Judam et Hierusalem, id est quatuor regna, per quæ conatus est diabolus eamdem abolere promissionem, destrita sunt, et tune venit Dominus, o filia Sion, et habitavit in medio tui. *Verbum enim euro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i.*). Atque idem Deus, filius Iosephe, quod est Filius Domini justitiae, mutatoriis induitus, id est, propter passionem mortis, gloria et honore coronatus est, ascendensque in cœlum, factusque candelabrum magnum, candelabrum aureum septem lucernarum, claruit per mundum universum, dando apostolis, vel prædicatoribus suis sanctum septiformem Spiritum, et qui lumen tantum extinguere voluerunt, impleta paternorum mensura scelerum, suam sicut novissime dictum est, amphoram et impietatem blasphemiarum deportandam in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massa ceperunt. Quid deinde factum est post illorum excidium, quod dignum sit intelligi per quatuor hujusmodi quadrigas, egredientes de medio duorum montium, quæ in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi, in quarta equi varij fortis? Levemus eum propheta oculos nostros, et prospectum extendamus per mundum universum. Et ecce mundus plenus est, et ex quo beati apostoli de candelabro illo sunt illuminati, cœpit impleri quadrigis ferventibus, et equis currentibus, de quibus et Habaeuc decantans domino, qui ascendens, ait *super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvato* (*Habacuc. iii*). Quadriga prima, in qua erant equi rufi, apostolorum est et martyrum. Quadriga secunda, in qua erant equi nigri, pœnitentium est, qui ab apostolorum temporibus incipientes, in his qui sanguinem Christi fuderant, vitam nobiscenobialem sanxerunt. Unde usque hodie per orbem niger tam professione quam habitu perseverat ordo monachorum. Quadriga tertia, in qua erant equi albi, ordo est virginum, utriusque sexus, totum candore suo perornans equitatum Jesu Christi Domini exercituum. Unde illud notandum quia, eum dixisset: *In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis*, ait, et albi egrediebantur post eos. Illum namque vitæ ordinem, qui facinoris erat necessarius, quemque priores illi suscepserunt, ut fructus dignos pœnitentiae facerent, subsequuntur quamplurimi, neque homicidii, neque adulterii, sive alterius ejuslibet eriminis rei, immo et plerique corpore incorrupti atque integri, quos beatus papa Gregorius, *Quid, inquit, nisi et justos et pœnitentes dixerim?* Plane hoc ipsum est ingredi ad terram aquilonis, vitam austriorem exsequi, quæ tantum differt a vita remissiore multis utente deliciis, non tamen illicitis aut lege prohibitis, quantum rigor aquilonis a suavitate austri sive favonii, quantum biemalis algor a vernis distat blanditiis. Unde nota tauda littera, quia sic dictum est, *in quo erant equi nigri egrediebantur in terram aquilonis*, ut sit sen-

sus. Propter quod erant sibi peccatorum consciæ, in propositum se dimiserunt vite arctioris. Quadriga quarta, in qua erant equi varii fortis, pastorum atque doctorum est, et emnium in quibus eminent illæ gratiarum divisiones, de quibus Apostolus, alii, inquit, per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii fides, alii genera linguarum, alii gratia sanitatum (I Cor. xii), etc. Num parvum hoc est, aut indignum fuit inter illa magna, quæ ventura erant, et de quibus jam dictum atque adhuc dicendum est: Istos Ecclesiæ gentium ordines prophetica visione demonstrari, imo quis prophetarum de hujusmodi tacuit et gentes salvandas. Unde ordines istos Divinitas assumpsit non declamavit in gaudio Spiritus sancti? Quid porro sunt duo montes illi, quorum de medio quadrigæ istæ videntur egredi, qui videlicet montes dicuntur ærei. Montes isti duo Testamenta sunt, Lex et Evangelium, dicunturque montes propter altitudinem sive dignitatem cœlestium, quæ continent, sacrauentorum, quam videlicet altitudinem illud quoque significat, quod et Lex in monto data est (Exod. xx). Et evangelicum sermonem Dominus, in monte sedens atque os suum aperiens, exorsus est (Matth. v): Montes isti, montes ærei, videlicet propter sonoritatem atque diuturnitatem Legis quam Evangelii, quia non potest solvi Scriptura tam legalis, quam evangelica (Joan., x). Nam iota unum sive apex unus, ait Dominus, non perficit a lege donec omnia fiant (Matth. v), et cœlum et terra transibunt, verba aulem mea non transibunt (Matth., xxiv). De medio montium istorum quatuor quadrigæ egressæ sunt, quia videlicet utrumque Testamentum, quatuor jam dicti ordines ecclesiæ recipiunt, et sicut in alia similitudine dictum est, **329** de medio petrarum dabunt vocem (Psal. cxi), ita hic recte dicas, quia de mediò duorum montium, montium ærorum, quadrigæ istæ procurent, id est, de communi legis et Evangelii sensu sive consensu servabant vitæ ordinem, scientiæ vel doctrinæ puritatem. Quid tandem est, quod percunctanti prophetae, quid sunt isti, domine mi; respondens angelus, isti sunt, ait quatuor venti cœli qui egreduntur, ut stent coram Dominatore universæ terræ? Quid nisi quod Sapientia dicit, quia multitudine sapientum sanitas est orbis terrarum? (Sap. vi.) Idecirco nimirum quatuor quadrigæ istæ, quatuor venti cœli dicuntur esse, quia sicut venti perflando nebulas sive pruinæ evertunt, aereisque qui per quietem corruptionem fieret, inquietando saniorem efficiunt. Sie ordines isti, quos diximus singuli in suis officiis stando, et cum tempus postulat discurrendo atque festinando suscitant homines ad cognoscendum Deum Creatorem suum, qui nisi cerebra communitione solliciti redderentur, nec cogitarent quidem corrupti mente, restare quidquam post præsens sæculum, aut in fine distare quidpiam inter hominem et jumentum. Hinc est illud quod Johannes in Apocalypsi: Vili, ait, quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tementes quatuor

A ventos cœli, ne flarent super terram, neque super mare, neque super ultam arborem (Apoc. vii). Quatuor namque angeli quatuor angelorum mali principes, id est, angelicæ fortitudines fuere quatuor regnum principialium, Babylonici, Persici, Macedonici, atque Romani, de quorum uno angelus bonus, qui Danieli loquebatur: Princeps, ait, Persarum resistit mihi viginti et uno diebus (Dan. x). Regnis sive regnum principibus illis hoc fuit tenere quatuor ventos cœli, cohibere a cultu sive servitio Dei quadrigas istas, id est, coelentium Deum, id est, quos diximus ordines et servientium Creatori sed in clamavit et compescuit illos alter angelus, qui ascendit ab ortu solis, habens signum Dei vivi (Apoc. vi). Qui non est alius nisi vir iste, qui in initio visionis hujus super equum rufum ascendit, et post eum equi rufi varii et albi, qui erant sancti prioris populi Veteris Testamenti. Nam iste quadrigæ, isti quatuor venti cœli, qui ab euntibus illis mulieribus cum amphora sua egressi sunt de medio duorum montium, ut assisterent Dominatori universæ terræ, sancti sunt junioris populi qui, negante Christum Synagoga, ut dudum negaverat, dico: Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai (III Reg. xiii), mulier altera, scilicet decem tribuum scissura, crediderunt in eum, et assistunt illi nunc usque, sicut veraciter Dominatori universæ terræ. Inter quos ista equorum non præterreunda est distantia, quod illuc nigri non erant equi, tantummodo rufi, varii et albi, hic autem rufi, nigri, albi et varii. Quid ex hoc animadvertisendum est, C nisi, quia pœnitentiam, quam equorum esse nigredinem jam dictum est, publice illo tempore nemo prædicabat. Nam a diebus Joannis ista nigredo cœpit, qui primus baptismum pœnitentiæ prædicavit, subsequente protinus Evangelica voce ipsius Domini dicentis: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iii). Porro in lege ne saltem pœnitentiæ nomen arbitror usquam reperiri, sed qui iecerit hoc vel illud morte moriantur, nisi quod post legem rulto tempore venientes prophetae, aliquid super pœnitentia clamaverunt regibus et populo, qui communiter derelicto Domino, et vitulos aureos quos fecit Hieroboam, et Baal, et Astartoth, ceteraque tam in Iherusalem quam in Samaria colebant portenta deorum, a diebus, ut jam dictum est, Joannis regnum cœlorum vim pati cœpit (Matth. xi), hujusmodi, ut non diceretur, morte moriantur criminosi, morte moriantur qui hoc vel illud fecerunt, sed pœnitentiam agite, et facite fructus dignos pœnitentiæ (Luc. iii); pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum; pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. ii), quorum primum Joannes, secundum ipse Dominum, tertium apostoli Domini post passionem ejus, ipso jubente, prædicaverunt, et ex tunc cunctis peccatoribus quæcumque ex gente vel natione confugientibus, quantumlibet inimicosis sive facinoris, patet pœnitentiæ asylum, patet eorum violentiæ regnum cœlorum.

Unde notandum quia de nigris equis, ut jam dictum est, egradientibus ad terram aquilonis, id est, de peccatoribus pœnitendo sen. et ipsos tradentibus vita arctiori Dominus ita dicit: *Hi qui egrediuntur ad terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis.* Etenim hic sensus: *Hi qui pœnitentiam egerunt vel agunt de peccatis suis, quod est egredi ad terram aquilonis, ubi ultroneus labor, tanquam glacialis rigor pœnitentis corpus affligit, per hoc ipsum quod illuc egressi sunt, iræ meæ spiritum requiescere, id est, cessare fecerunt, ut jam ego non irascar eis, quoniam ipsimet irati sunt sibi.* Sicut enim peccando exacerbavit Dominum peccator, sic contra pœnitentiam agendo spiritum Domini requiescere facit peccator. Sine dubio cum dicit, *requiescere fecerunt spiritum meum, intelligendus est spiritus iræ, testante Psalmista, qui cum de peccatorum conversione præmisisset, cœmota est et contremuit terra, fundamenta montium turbata sunt et commota sunt (Psal. ix), et cætera, ita subjunxit: Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ (Psal. xvii).* Quod si equi nigri egradientendo in terram aquilonis requiescere faciunt spiritum Domini, quid putas de his qui egrediuntur post eos equis albis? Et ut manifestius dictum sit, si laeinorosi pœnitentiam agendum gaudium faciunt Deo et angelis Dei, secundum illam parabolam centum ovium, et unius inventæ quæ perierat, sive decem drachmarum et unius inventæ quæ perdita fuerat (*Luc. xiii*), quid putas de illis, qui nullius criminis rei, vel conscienti propositum vel regulam sequentur constitutam pœnitentibus criminis? Profecto hi spiritum Domini non solummodo requiescere faciunt, verum etiam oblectant plurimum, et unde illi veniam, inde isti coronam consequuntur sempiternam. Dictum est de equis nigris et equis albis, quod egressi fuerint, et non dictum est de equis rufis quis erant primi. Porro de equis variis qui erant quarti, manifeste dicitur, quia *egressi sunt ad terram austri*. Sed et protinus sequitur: *Qui autem erant fortissimi, exierunt et quærebant ire et discurrere per omniem terram.* *Dixitque Dominus ad eos: Ite et perambulate terram.* Unde et arbitrari licet illos, qui primo loco dicti fuerant equi rufi, nunc in novissimo fortissimos dicit. Non plures enim quam quatuor quadrigæ supra numerate sunt, neque dictum est hactenus quidquam de equis rufis, nec ullo modo contra rationem est, ut iidem equi et rufi dicantur et fortissimi. Restat igitur dicere, et de istorum egressu. *Varii, inquit, egrediebantur ad terram Austri.* Jam supra dictum est varios equos Domini, illos esse vel dici, quibus diversa data sunt charismata Spiritus sancti, sermo sapientiae, sermo scientiae, gratia sanitatum, genera linguarum, interpretatio sermonum, prophetia vel discretiu spirituum, et his similia. Porro nomine Austri Spiritus sanctus solet designari. Et quæ terra hujus Austri, nisi sancta Scriptura legalis, prophetica, evangelica, quam uni-